
VEREDAS CONSTRUCOES LTDA

36.871.002/0001-01

Empresa:

C.N.P.J.:

0002

0003

Emissão:

Folha:

Número livro:

06/06/2024

13:04:15Hora:

Rua RUA PARA, 1244, QUADRA 48 LOTE 92, VILA ARAUJO, SITIO NOVO DO TOCANTINS/TO, CEP 77940-000Endereço:

BALANCETE

Período: 01/01/2022 - 31/12/2022

Insc. Junta Comercial: 17200634814 Data: 18/09/2020

Código Descrição da contaClassificação Saldo AtualSaldo Anterior Débito Crédito

1 1 ATIVO 4.271.085,99D4.331.730,12D 206.864,41 267.508,54

ATIVO CIRCULANTE2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 3.866.068,36D3.916.512,49D 206.864,41 257.308,54

3 1.1.1 DISPONÍVEL 3.843.208,52D3.893.652,65D 206.864,41 257.308,54

CAIXA4 1.1.1.01 CAIXA 3.843.208,52D3.893.652,65D 206.864,41 257.308,54

5 1.1.1.01.00001 CAIXA GERAL 3.843.208,52D3.893.652,65D 206.864,41 257.308,54

ESTOQUE53 1.1.5 ESTOQUE 22.859,84D22.859,84D 0,00 0,00

54 1.1.5.01 MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 22.859,84D22.859,84D 0,00 0,00

MERCADORIAS PARA REVENDA55 1.1.5.01.00001 MERCADORIAS PARA REVENDA 22.859,84D22.859,84D 0,00 0,00

501 1.2 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 231.464,28D241.664,28D 0,00 10.200,00

IMOBILIZADO111 1.2.4 IMOBILIZADO 2.389,07D12.589,07D 0,00 10.200,00

120 1.2.4.04 VEÍCULOS 102.000,00D102.000,00D 0,00 0,00

VEÍCULOS121 1.2.4.04.00001 VEÍCULOS 102.000,00D102.000,00D 0,00 0,00

125 1.2.4.07 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 99.610,93C89.410,93C 0,00 10.200,00

(-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS129 1.2.4.07.00004 (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 61.200,00C51.000,00C 0,00 10.200,00

2122 1.2.4.07.00009 (-) ATIVO PERMANENTE 38.410,93C38.410,93C 0,00 0,00

ATIVO REALIZAVELA CURTO PRAZO2119 1.2.6 ATIVO REALIZAVELA CURTO PRAZO 229.075,21D229.075,21D 0,00 0,00

2121 1.2.6.01.00001 CREDITOS E CURTO PRAZ0 229.075,21D229.075,21D 0,00 0,00

PERMANENTE2123 1.4 PERMANENTE 173.553,35D173.553,35D 0,00 0,00

2124 1.4.0.01.0001 NAO CIRCULANTE 37.002,76D37.002,76D 0,00 0,00

IMOBILIZADO PERMANENTE2125 1.4.0.01.0002 IMOBILIZADO PERMANENTE 136.550,59D136.550,59D 0,00 0,00

149 2 PASSIVO 4.271.085,99C4.331.730,12C 81.507,07 20.862,94

PASSIVO CIRCULANTE150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 375,72C25.608,88C 46.096,10 20.862,94

169 2.1.2 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 0,0020.785,82C 20.785,82 0,00

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER170 2.1.2.01 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 0,0020.785,82C 20.785,82 0,00

176 2.1.2.01.00006 IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER 0,0011.547,68C 11.547,68 0,00

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECOLHER177 2.1.2.01.00007 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECOLHER 0,009.238,14C 9.238,14 0,00

185 2.1.3 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 375,72C4.823,06C 25.310,28 20.862,94

OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL186 2.1.3.01 OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 0,004.195,48C 18.739,48 14.544,00

187 2.1.3.01.00001 SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 0,003.095,48C 3.095,48 0,00

PRÓ-LABORE A PAGAR188 2.1.3.01.00002 PRÓ-LABORE A PAGAR 0,001.100,00C 15.644,00 14.544,00

190 2.1.3.02 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 375,72C627,58C 6.570,80 6.318,94

INSS A RECOLHER191 2.1.3.02.00001 INSS A RECOLHER 375,72C344,92C 6.288,14 6.318,94

192 2.1.3.02.00002 FGTS A RECOLHER 0,00282,66C 282,66 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO242 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.270.710,27C4.306.121,24C 35.410,97 0,00

243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 550.000,00C550.000,00C 0,00 0,00

CAPITAL SUBSCRITO244 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 550.000,00C550.000,00C 0,00 0,00

245 2.3.1.01.00001 CAPITAL SOCIAL 550.000,00C550.000,00C 0,00 0,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS264 2.3.3 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 3.720.710,27C3.756.121,24C 35.410,97 0,00

265 2.3.3.01 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 3.720.710,27C3.756.121,24C 35.410,97 0,00

LUCROS ACUMULADOS266 2.3.3.01.00001 LUCROS ACUMULADOS 3.756.121,24C3.756.121,24C 0,00 0,00

523 2.3.3.01.00005 (-) PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 35.410,97D0,00 35.410,97 0,00

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ, CSLL E PARTICIP.402 3 RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO ANTES DO IRPJ, CSLL E PARTICIP. 0,000,00 402.431,93 402.431,93

403 3.1 RESULTADO BRUTO DO PERÍODO 0,000,00 183.510,48 183.510,48

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS404 3.1.1 RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 0,000,00 183.510,48 183.510,48

410 3.1.1.02 RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,000,00 183.510,48 183.510,48

SERVIÇOS PRESTADOS411 3.1.1.02.00001 SERVIÇOS PRESTADOS 0,000,00 183.510,48 183.510,48

295 3.2 DESPESAS OPERACIONAIS 0,000,00 218.921,45 218.921,45

DESPESAS ADMINISTRATIVAS329 3.2.3 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,000,00 218.921,45 218.921,45

330 3.2.3.01 DESPESAS COM PESSOAL 0,000,00 19.263,10 19.263,10

PRÓ-LABORE332 3.2.3.01.00002 PRÓ-LABORE 0,000,00 14.544,00 14.544,00

336 3.2.3.01.00006 INSS 0,000,00 4.719,10 4.719,10

DESPESAS GERAIS353 3.2.3.04 DESPESAS GERAIS 0,000,00 199.658,35 199.658,35

361 3.2.3.04.00008 HONORÁRIOS CONTÁBEIS 0,000,00 14.400,00 14.400,00

SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS362 3.2.3.04.00009 SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS 0,000,00 25.000,00 25.000,00

561 3.2.3.04.00021 DEPRECIAÇÕES 0,000,00 10.200,00 10.200,00

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES2040 3.2.3.04.00022 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 0,000,00 150.058,35 150.058,35

460 5 CONTAS DE APURAÇÃO 0,000,00 218.921,45 218.921,45

CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS461 5.1 CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS 0,000,00 218.921,45 218.921,45

471 5.1.1 APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 0,000,00 218.921,45 218.921,45

APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO472 5.1.1.01 APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 0,000,00 218.921,45 218.921,45
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473 5.1.1.01.00001 RESULTADO DO EXERCÍCIO 0,000,00 218.921,45 218.921,45

_______________________________________
JOAO PEDRO SEVILHA LIMA
Reg. no CRC - GO sob o No. 027137
CPF: 039.528.491-03

_______________________________________
JOSELIA BORGES LEAL
SOCIO-ADMINISTRADOR
CPF: 824.868.321-49

Sistema licenciado para JOAO PEDRO SEVILHA LIMA EIRELI



Empresa:

C.N.P.J.: 36.871.002/0001-01

Folha: 0002

Emissão:

Hora:

06/06/2024

13:05:15

VEREDAS CONSTRUCOES LTDA

Insc. Junta Comercial: 17200634814 Data: 18/09/2020

Balanço encerrado em: 31/12/2022

Rua RUA PARA, 1244, QUADRA 48 LOTE 92, VILA ARAUJO, SITIO NOVO DO TOCANTINS/TO, CEP 77940-000Endereço:

Código Classificação Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

1 1 ATIVO 4.271.085,99D

2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 3.866.068,36D

3 1.1.1 DISPONÍVEL 3.843.208,52D

4 1.1.1.01 CAIXA 3.843.208,52D

5 1.1.1.01.00001 CAIXA GERAL 3.843.208,52D

53 1.1.5 ESTOQUE 22.859,84D

54 1.1.5.01 MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 22.859,84D

55 1.1.5.01.00001 MERCADORIAS PARA REVENDA 22.859,84D

501 1.2 ATIVO NÃO-CIRCULANTE 231.464,28D

111 1.2.4 IMOBILIZADO 2.389,07D

120 1.2.4.04 VEÍCULOS 102.000,00D

121 1.2.4.04.00001 VEÍCULOS 102.000,00D

125 1.2.4.07 (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 99.610,93C

129 1.2.4.07.00004 (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS 61.200,00C

2122 1.2.4.07.00009 (-) ATIVO PERMANENTE 38.410,93C

2119 1.2.6 ATIVO REALIZAVELA CURTO PRAZO 229.075,21D

2121 1.2.6.01.00001 CREDITOS E CURTO PRAZ0 229.075,21D

2123 1.4 PERMANENTE 173.553,35D

2124 1.4.0.01.0001 NAO CIRCULANTE 37.002,76D

2125 1.4.0.01.0002 IMOBILIZADO PERMANENTE 136.550,59D

149 2 PASSIVO 4.271.085,99C

150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 375,72C

185 2.1.3 OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 375,72C

190 2.1.3.02 OBRIGAÇÕES SOCIAIS 375,72C

191 2.1.3.02.00001 INSS A RECOLHER 375,72C

242 2.3 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.270.710,27C

243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 550.000,00C

244 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 550.000,00C

245 2.3.1.01.00001 CAPITAL SOCIAL 550.000,00C

264 2.3.3 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 3.720.710,27C

265 2.3.3.01 LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 3.720.710,27C

266 2.3.3.01.00001 LUCROS ACUMULADOS 3.756.121,24C

267 2.3.3.01.00002 (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 35.410,97D

_______________________________________
JOSELIA BORGES LEAL
SOCIO-ADMINISTRADOR
CPF: 824.868.321-49

_______________________________________
JOAO PEDRO SEVILHA LIMA
Reg. no CRC - GO sob o No. 027137
CPF: 039.528.491-03



Número livro:

Empresa: Folha:

06/06/2024Emissão:

0002

13:06:20Hora:

0003

Período:

VEREDAS CONSTRUCOES LTDA

C.N.P.J.: 36.871.002/0001-01

Insc. Junta Comercial: 17200634814 Data: 18/09/2020

01/01/2022 - 31/12/2022

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

Saldo AtualDescrição

183.510,48RECEITA BRUTA

183.510,48SERVIÇOS PRESTADOS

183.510,48= RECEITA LÍQUIDA

                                        

183.510,48= LUCRO BRUTO

                                        

(218.921,45)(-) DESPESAS OPERACIONAIS

                                        

(218.921,45)DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(14.544,00)PRÓ-LABORE

(4.719,10)INSS

(14.400,00)HONORÁRIOS CONTÁBEIS

(25.000,00)SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS

(10.200,00)DEPRECIAÇÕES

(150.058,35)COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

(35.410,97)= LUCRO OU PREJUÍZO OPERACIONAL

                                        

(35.410,97)= RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DO IR E CSLL

                                        

(35.410,97)= LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES

                                        

(35.410,97)= LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

                                        

(35.410,97)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

_______________________________________
JOSELIA BORGES LEAL
SOCIO-ADMINISTRADOR
CPF: 824.868.321-49

_______________________________________
JOAO PEDRO SEVILHA LIMA
Reg. no CRC - GO sob o No. 027137
CPF: 039.528.491-03

Sistema licenciado para JOAO PEDRO SEVILHA LIMA EIRELI



CONTAP – CONTABILIDADE 
Resp.Técnico: João Hélio Lima Neto CRC/GO 13444/O 

CPF: 576.038.711-15 
 

 
APURAÇÃO DE INDICES PARA FINS DE LICITAÇÃO 

 
  Após as verificações realizadas no BALANÇO PATRIMONIAL e 
BALANCETE DE ENCERRAMENTO do atual exercício financeiro, ou seja, 
finalizado em 31/12/2022, da empresa VEREDAS CONSTRUÇÕES LTDA - ME, 
com sede sito Rua Para, Nº 1244, QD. 48 LT. 92,Villa Araujo, Sitio Novo do 
Tocantins-TO, CEP 73.940-000, cadastrada no CNPJ sob o Nº 36.871.002/0001-01, o 
mesmo apresentou os índices abaixo descritos. 
 
  Legenda das siglas dos índices para apuração 
 
  ILG = índice de liquidez geral 
  ISG = índice de solvência geral 
  ILC = índice de liquidez corrente 
  
  AT = Ativo Total 
  AC = Ativo Circulante 
  RLP = Realizável a Longo Prazo 
  PC= Passivo Circulante 
                        PNC = Passivo Não Circulante 
  ELP = Exigível a Longo Prazo 
  PL = Patrimônio liquido 
 
Índice Liquidez Geral 
Formula = (AC + RLP) / (PC + ELP) = ILG 
3.866.068,36 + 0,00 / 375,72 + 0,00 = 10.372,58  
Valor apurado = 10.372,58 (dez mil ponto trezentos e setenta e dois vírgula cinquenta e 
oito) 
 
Índice Solvência Geral 
Formula = (AT) / (PC + PNC) = ISG 
4.271.085,99 / 375,72 + 0,00 = 11.367,73 
Valor apurado = 11.367,73 (onze mil ponto trezentos e sessenta e sete vírgula setenta e três) 
 
Índice Liquidez Corrente 
Formula = (AC / PC) = ILC 
3.866.068,36 / 375,72 = 10.372,58 
Valor apurado = 10.372,58 (dez mil ponto trezentos e setenta e dois vírgula cinquenta e 
oito) 

Atesto para os devidos fins e direitos e para fins de participação em certame 
licitatório que os índices acima descritos representam a expressão da verdade e estão em 
conformidade com as normas contábeis exigidas pala legislação vigente, e que para 
apuração dos referidos índices foram utilizados dados descritos nos balanços e balancetes 
da empresa, e ainda que estas demonstrações estão arquivadas na Junta Comercial do 
Estado de Goiás.  
                                                                                Posse – GO, 31 de dezembro de 2022. 
 
_______________________                                               ________________________             
JOSÉLIA BORGES LEAL                                             JOÃO HELIO LIMA NETO                
    CPF: 824.868.321-49                                                       Contador CRC/GO 13444 

                                                                                                                             
                                                                                                                             

Rua da Consolação nº 443 – Bairro Ipiranga – Alvorada do Norte – GO Fone: (62) 421-1362 


